АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2025 № 111

О введении режима чрезвычайной ситуации для Дудинского городского
звена территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых
актов города Дудинки» от 3 октября 2025 года № 30 (334)

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429
«Об установлении критериев информации о ЧС природного и техногенного
характера», в связи с аварией на водном транспорте в результате которого погиб
1 человек на озере Хантайское (опрокинулось маломерное судно), учитывая
решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности от 03.10.2025 № 04, Администрация города
Дудинки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 16:00 час. 03 октября 2025 года режим чрезвычайной ситуации

муниципального характера для органов управления и сил Дудинского городского
звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края.

2. В целях принятия дополнительных мер по защите населения и территорий
от чрезвычайной ситуации, в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», установить местный уровень
реагирования для органов управления и сил городского звена территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Красноярского края города Дудинка.

 2

3. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации территорию проводимых
поисковых работ акватория озера Хантайское в поселке Хантайское Озеро.

4. Руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации назначить
Яроцкую Ингу Александровну – начальника территориального отдела
Администрации города Дудинки в поселке Хантайское Озеро.

5. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных
чрезвычайных ситуаций силы и средства Дудинского городского звена
территориальной подсистемы РСЧС Красноярского края, указанные
постановлением Администрации города Дудинка от 07.07.2022 № 63 «О силах
и средствах Дудинского городского звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Красноярского края».

6. Начальнику территориального отдела в поселке Хантайское Озеро
(Яроцкая И. А.):

6.1. привлечь к проведению других неотложных работ по ликвидации
чрезвычайной ситуации ДПК п. Хантайское Озеро.

6.2. оказывать содействие профессиональным аварийно-спасательным
службам, а также надзорным органам в поисковых мероприятиях потерявшихся
граждан.

7. Начальникам территориальных отделов Администрации города Дудинки:
7.1. усилить работу по информированию населения в области обеспечения

безопасности людей на водных объектах, особенно в период становления ледового
покрова.

7.2. проводить разъяснительные беседы с владельцами маломерных судов и с
гражданами об опасности выезда на водные объекты в период становления ледового
покрова.

8. В виду недостаточности у Дудинского городского звена ТП РСЧС сил для
ликвидации чрезвычайной ситуации - проведения поисково-спасательных работ на
водоемах, рекомендовать Управлению по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района привлечь к ликвидации чрезвычайной ситуации
дополнительные ресурсы – силы Таймырского районного звена ТП РСЧС для
проведения поисковых работ потерявшихся граждан в акватории озера Хантайское.

9. Отделу общественных связей Комитета по обеспечению деятельности
органов местного самоуправления Администрации города Дудинки обеспечить
информационную работу с населением муниципального образования через средства
массовой информации о недопустимости выхода (выезда) людей на водные
объекты, особенно в период становления ледового покрова.

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы города Дудинки Подобеда В. В.

Исполняющий полномочия
Главы города Дудинки С. В. Шаронов